Ministério Público do Estado do Amazonas
Procuradoria-Geral de Justiça

Comissão Permanente de Licitação
Av. Coronel Teixeira n.º 7995 - Bairro Nova Esperança II - CEP: 69030-480 - Fone-Fax: (92) 3655-0701/0743

ATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS E SUSPENSÃO DO CERTAME

CONCORRÊNCIA: 001/2008-CPL/MP/PGJ
PROCEDIMENTO INTERNO: 217948/2007

OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO
DO  EDIFÍCIO  ANEXO  À  SEDE  DA  PROCURADORIA-GERAL  DE  JUSTIÇA,
DESTINADO A ABRIGAR OS SETORES ADMINISTRATIVOS DA PGJ/AM.

PUBLICAÇÃO: Os Avisos  da  Licitação  foram publicados  no Diário  Oficial  do Estado
(DOE),  edição  de  15/05/2008  e  no  matutino  local  “Jornal  do  Comércio”,  na  edição  de
15/05/2008, bem como no portal institucional www.mp.am.gov.br  .

Aos seis dias do mês de junho do ano de dois mil e oito, às nove horas, reuniram-se na

sala no Auditório Gebes de Melo Medeiros, no 1º andar, do prédio sito à Avenida Coronel

Teixeira, 7995. Nova Esperança, a Comissão Permanente de Licitação do Ministério Público do

Estado  do  Amazonas  para  proceder  à  abertura  dos  envelopes  contendo  as  propostas,

apresentadas  à  Concorrência  Pública  em epígrafe.  Presentes   os  membros  da  Comissão,  a

Doutora Gláucia Maria Araújo Ribeiro, Senhor Roger Shiguemichi Gandra Makimoto , Senhor

Ricardo José da Costa Freitas e Senhora Waleska Gracieme Andrade Marques de Oliveira, sob

a presidência da primeira.

EMPRESAS  QUE  SE  FIZERAM  PRESENTES   À  SESSÃO  DE  ABERTURA  DAS

PROPOSTAS:

FERGEL INDÚSTRIA DE FERRO E AÇO LTDA, CNPJ Nº 84.097.468/0001-36, assistida

pelo Senhor Sebastião Robson;

HB ENGENHARIA LTDA,  CNPJ  nº  00.721.864/0001-00,  assistida  pelo  Senhor  Zacarias

Bichara Neto, CREA nº 5631-D;

MM  ENGENHARIA  LTDA, CNPJ  nº  00.579.733/0001/22,  representada  pelo  Sr.  Dion

Reullis Ferreira Viana, rg nº 1630769-0, SSP/AM;

J C ALMEIDA ENGENHARIA, CPNJ nº 05.935.456/0001-97, assistida pelo Sr. José Carlos

de Almeida, CREA nº 5444-D.

Página 1 de 3

http://www.mp.am.gov.br/

Ministério Público do Estado do Amazonas
Procuradoria-Geral de Justiça

Comissão Permanente de Licitação
Av. Coronel Teixeira n.º 7995 - Bairro Nova Esperança II - CEP: 69030-480 - Fone-Fax: (92) 3655-0701/0743

A sessão foi aberta pela Doutora Gláucia Maria Ribeiro Araújo, Presidente da CPL que

recepcionou os licitantes. Iniciados os trabalhos, a Senhora Presidente apresentou os envelopes

das propostas lacrados e inviolados aos presentes, dando início à abertura dos mesmos, que

foram analisados e rubricados pelos licitantes.

A Presidente anunciou os valores das propostas das licitantes, como segue:

Licitante CNPJ Valor da
Proposta (R$)

J. C. ALMEIDA ENGENHARIA 05.935.456/0001-97 3.193.484,98
M. M. ENGENHARIA LTDA 00.579.733/0001/22 3.198.373,56
FERGEL INDÚSTRIA DE FERRO E AÇO
LTDA

 84.097.468/0001-36 3.198.999,77

H. B. ENGENHARIA 00.721.864/0001-00 3.267.454,26
CICOL ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA,
CNPJ Nº

04.023.412/0001-06 3.542.354,49

CONSTRUTORA TOCANTIS INDÚSTRIA E
COMÉRCIO LTDA

34.483.780/0001-21 3.692.652,39

CONSTRUTORA SÓLIDA LTDA 05.040.222/0001-51 3.788.214,03
TECON -  TECNOLOGIA EM CONSTRUÇÕES
LTDA

05.502.281/0001-02 3.909.027,13

EMPRESA DE CONSTRUÇÃO CIVIL E
ELÉTRICA LTDA

84.124.361/0001-30 4.077.443,61

A sessão  foi  suspensa  para  julgamento  das  propostas  apresentadas,  sendo todos  os

presentes informados que o resultado do julgamento  será publicado na Imprensa Oficial, Jornal

do Commércio e sítio oficial do Ministério Público. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a

reunião, da qual foi lavrada a presente ATA, que eu, Waleska Gracieme Andrade Marques de

Oliveira, digitei e vai assinada pela Comissão Permanente de Licitação e licitante credenciado

presente.

Manaus, 06 de junho de 2008.

Página 2 de 3

Ministério Público do Estado do Amazonas
Procuradoria-Geral de Justiça

Comissão Permanente de Licitação
Av. Coronel Teixeira n.º 7995 - Bairro Nova Esperança II - CEP: 69030-480 - Fone-Fax: (92) 3655-0701/0743

GLÁUCIA MARIA ARAÚJO RIBEIRO
Presidente da Comissão Permanente Licitação

Roger Shiguemichi Gandra
Makimoto
Membro

Ricardo José da Costa Freitas
Membro

Waleska Gracieme Andrade Marques de
Oliveira
Membro

REPRESENTANTE DAS LICITATES

MM ENGENHARIA LTDA, CNPJ nº 00.579.733/0001/22

Página 3 de 3